

Số *21*/KH-UBND

Ninh Thuận, ngày *07* tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW của Ban Bí thư về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận chính trị

Thực hiện Chỉ thị số 44-CT-TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 238-KH/TU ngày 13/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận chính trị, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 44-CT/TW) trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị 44-CT/TW nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn tỉnh, về vai trò về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập lý luận, chính trị trong giai đoạn hiện nay.

- Khuyến khích việc nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhằm đáp ứng yêu cầu của công cuộc đổi mới, đấu tranh phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ là một trong những hoạt động chính trong sinh hoạt định kỳ của cơ quan, ban, ngành.

2. Yêu cầu

Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả Chỉ thị; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở và báo cáo kịp thời việc nghiên cứu, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị 44-CT/TW.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 44-CT/TW nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sách lý luận, chính trị trong việc tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; sự nghiệp đổi mới đất nước; con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh chống các quan điểm sai

trái, thù địch. Nhất là văn kiện và kỷ yếu đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, lịch sử đảng bộ địa phương, ban, ngành.

2. Tăng cường sử dụng, khai thác sách lý luận, chính trị, sách nghiên cứu tuyên truyền về biển đảo, sách phục vụ đồng bào dân tộc thiểu số, bổ sung các đầu sách lý luận, chính trị phục vụ bạn đọc tại các thư viện và tủ sách pháp luật của cơ quan đáp ứng yêu cầu của công tác tư tưởng trong tình hình mới, đảm bảo đa dạng về hình thức, phong phú về thể loại trong tủ sách pháp luật của cơ quan đáp ứng nhu cầu tìm hiểu, nghiên cứu lý luận chính trị của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

3. Đổi mới nội dung, phương pháp học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh theo hướng phù hợp với từng đối tượng, phát huy tinh thần trách nhiệm, tính tự giác, thường xuyên tự học tập, tự nghiên cứu để nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị của cán bộ, đảng viên. Đổi mới phương pháp giảng dạy; phương pháp kiểm tra, đánh giá thực chất kết quả học tập; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong học tập lý luận chính trị. Tiếp tục đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị phù hợp với nhu cầu quy hoạch, đào tạo, sử dụng cán bộ.

4. Tăng cường công tác đấu tranh phản bác có hiệu quả, kịp thời các quan điểm sai trái, thù địch; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ để cập nhật về nội dung và phương pháp đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

5. Phát huy vai trò của người đứng đầu trong việc thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước để nghiên cứu, tiếp thu, bổ sung, hoàn chỉnh các chủ trương, chính sách cho phù hợp thực tiễn cơ quan, ban ngành, địa phương

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thanh các huyện, thành phố tăng cường thời lượng, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền những nội dung về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận chính trị đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân.

- Quản lý chặt chẽ công tác xuất bản trên địa bàn tỉnh; thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động in, phát hành và rà soát các loại sách, tài liệu về lý luận, chính trị được phát hành, lưu hành trên địa bàn tỉnh. Qua đó, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm sai phạm trong hoạt động xuất bản, in, phát hành sách lý luận, chính trị trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị thông qua các hoạt động cổ động trực quan, đưa thông tin về cơ sở, tuyên truyền

miệng; chỉ đạo Thư viện tỉnh xây dựng kế hoạch đặt, mua sách lý luận, chính trị để cung cấp, bổ sung vào kho tư liệu phục vụ nhu cầu nghiên cứu về lý luận chính trị của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

3. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình

Mở các chuyên mục tuyên truyền về các loại sách; vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sách lý luận, chính trị trong giáo dục, học tập chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; sự nghiệp đổi mới, con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam đến các tầng lớp Nhân dân.

4. Trường Chính trị tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu đổi mới phương pháp giảng dạy, phương pháp kiểm tra, đánh giá thực chất kết quả học tập, tăng cường kỷ luật kỷ cương trong học tập lý luận chính trị và các chủ trương đường lối chính sách của Đảng.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về lý luận chính trị vào chương trình giảng dạy.

5. Các Sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tổ chức quán triệt, phổ biến Chỉ thị 44-CT/TW và Kế hoạch số 238-KH/TU ngày 13/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn.

- Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về hoạt động phát hành sách lý luận, chính trị tại địa phương; chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn xây dựng kế hoạch để phát triển phong trào văn hóa đọc nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sách lý luận, chính trị tại địa phương.

- Hằng năm triển khai kế hoạch đào tạo bồi dưỡng lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, đảng viên; thực hiện nghiêm túc Quy định 164-QĐ/TW ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện; định kỳ 6 tháng, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, Các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Báo Ninh Thuận, Đài PTTH;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐ;
- Lưu: VT. VXNV. NAM.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Bình